

РАЗПОРЕЖДАНЕ

№ 27808

гр. София, 19.12.2024 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 65
състав, в закрито заседание на 19.12.2024 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Ванина Колева

като разгледа дело номер **3926** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството по делото е по реда на чл.1, ал.1 от Закона за отговорността на държавата и общините за вреди (ЗОДОВ) вр. реда на чл.203 – 207 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК).

Образувано по искова молба на Р. В. Я., ЕГН [ЕГН], от [населено място] срещу А. на Министерството на вътрешните работи.

С решение № 21420 от 28.10.2024г. А. на Министерството на вътрешните работи е осъдена на основание чл.1, ал.1 от Закона за отговорността на държавата и общините за вреди, А. на Министерството на вътрешните работи да заплати на Р. В. Я., ЕГН [ЕГН], от [населено място] обезщетение за претърпените неимуществени вреди в размер на 3000 лв., причинени от отменена като незаконосъобразна Заповед рег.№ 4581з-2281/ 07.11.2022г. на ректора на А. на МВР, ведно с мораторна лихва за периода от 27.06.2023г. до датата за завеждане на исковата молба 16.04.2024г. в размер на 326,79 лв., както и законната лихва върху главницата от датата на завеждане на исковата молба (17.04.2024г.) до окончателното изплащане.

Решението е връчено на А. на Министерството на вътрешните работи на 30.10.2024г. На 15.11.2024 е подадена касационна жалба.

С разпореждане № 24097 от 19.11.2024г. касационната жалба е оставена без движение, като на А. на Министерството на вътрешните работи е указано в 7-дневен срок от получаване на разпореждането да представи доказателства, че касационната жалба е подадена в срока по чл. 211, ал.1 АПК, като е предупреден, че при неизпълнение на указанията касационната жалба ще бтде оставена без разглеждане.

С молба от 16.12.2024г. от А. на МВР е представено заверено копие на съобщението, с което е връчен препис от решението с печат и номер на академията на МВР УРИ 4581-00-2371/01.11.2024г.

Съдът счита, че така представения препис от съобщение не доказва, че касационната жалба е подадена в срок. От приложеното по делото съобщение е видно, че то е връчено на служител на ответника – А. на МВР на 30.10.2024г. Съгласно чл. 211, ал.1 АПК, жалбата се подава до Върховния административен съд чрез съда, който е постановил решението, в 14-дневен срок от деня на съобщението, че решението е изготвено. Денят на съобщението, че решението е изготвено, в случая е на 30.10.2024г., като датата на връчване е удостоверена с подпис на служителя и на лицето, на което е връчено съобщението, като е отбелязано неговото качество, съгласно изискването на чл. 44, ал.1 ГПК, вр.с чл. 144 АПК. Без значение в случая е на коя дата съобщението е заведено в деловодството на страната.

Следователно срокът за обжалване на решението изтича на 13.11.2024г. – сряда-присъствен ден. Касационната жалба е подадена до съда на 15.11.2024 с вх. № 30846. От поставения върху нея рег. № 458100-2404 се установява, че тя е изведена от деловодството на А. на МВР на същата дата – 15.11.2024г., поради което няма как да е подадена до съда преди тази дата. Следователно касационната жалба е подадена след изтичане на преклузивния срок за обжалване.

Както посочва и ВАС в своето тълкувателно решение № 6 от 30.06.2015г., по т.д. №4/2013г., законно допустимото право на жалба като субективно процесуално право винаги се свързва с преклузивен срок за упражняването му и в законодателството не е предвиден случай, при който това право да може да бъде упражнено в неопределен срок от време. При неупражняването му или упражняването му след законоустановения срок се погасява правото на жалба и съдебното решение влиза в сила. При необжалване в законовите срокове се преклудира правото на обжалване, поради което подадената жалба се счита за процесуално недопустима, а обжалваното решение влиза в сила.

С оглед изложеното, настоящият състав счита, че касационната жалба на А. на МВР с вх. № 30846 от 15.11.2024г. е недопустима, като просрочена, и следва да бъде оставена без разглеждане на основание чл. 213а, ал.2, вр. с чл. 215, т.3 от АПК.

По изложените съображения, на основание чл. 213а, ал.2, вр с чл. чл. 215, т.3 АПК и чл.213а, ал.7 АПК, Административен съд София -град, LXV състав,

РАЗПОРЕДИ :

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ касационната жалба на А. на Министерството на вътрешните работи срещу решение № 21420 от 28.10.2024г., по адм.д. № 3926/2024г. по описа на Административен съд София-град.

Определението може да се обжалва в 7-дневен срок от съобщаването пред Върховния административен съд.

Съдия: